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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Псевдоэксфолиативный синдром (ПЭС) относится к ассоциированным с

возрастом и некоторыми факторами окружающей среды генетически

обусловленным состояниям и характеризуется отложением фибриллярного

экстрацеллюлярного материала в различных тканях глаза, его вспомогательного

аппарата и внутренних органах.

В настоящее время ПЭС считается глобальным заболеванием,

распространенность его колеблется от 0,3 до 30% у людей старше 60 лет в

зависимости от региона проживания. Считается, что данный синдром имеют от 60

до 70 миллионов человек по всему миру [112].

С момента первого описания ПЭС Джоном Линдбергом в 1917 году [357]

были выявлены множественные клинические ассоциации с различными глазными

и общими заболеваниями. Разнообразие клинических проявлений и отсутствие

четких критериев диагностики ПЭС приводит к тому, что результаты некоторых

сходных по дизайну и своим задачам исследований противоречат друг другу [516].

Катарактальным хирургам хорошо знакомы сложности, возникающие во

время и после экстракции катаракты при ПЭС. Общеизвестно, что ПЭС приводит

к слабости цинновых связок и подвывиху хрусталика, что вкупе с недостаточным

мидриазом может вызывать повышение частоты интраоперационных осложнений,

таких как зонулодиализ, разрыв задней капсулы, выпадение стекловидного тела и

смещение хрусталикового вещества в витреальную полость [13, 130, 132, 190, 223,

271, 280, 319, 326, 393, 420, 421, 446, 524, 526, 556]. Вместе с тем, постоянное

совершенствование методик факоэмульсификации и профилактики

интраоперационных осложнений привело к тому, что в большинстве последних

исследований не находят значимой разницы в проценте осложнений между

группами пациентов с ПЭС и без него [220, 317, 391, 420, 546, 548, 558, 581, 606].
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На наш взгляд, этот факт не только не позволяет пренебречь ПЭС как фактором

риска операционных осложнений, но, наоборот, говорит о необходимости более

глубокого изучения влияния данного заболевания на ход операции с анализом

каждого этапа вмешательства. Требует уточнения частота и клиническое значение

таких осложнений как отслойка десцеметовой оболочки, наличие

ретрокапсулярного хрусталикового вещества при сохранной задней капсуле,

послеоперационная офтальмогипертензия [52, 314], помутнение задней капсулы

хрусталика [17, 358, 471], воспалительная реакция в послеоперационном периоде

[420, 421], псевдофакичный кистозный макулярный отек (ПКМО) [13, 259, 366].

ПЭС хорошо известен как фактор риска поздней дислокации ИОЛ в

капсульном мешке [124, 250, 277, 299, 343, 345, 347-349, 353, 436, 567, 615].

Гораздо меньше исследований посвящено отдаленным результатам

факоэмульсификации при ПЭС, включая ошибки в расчете оптической силы ИОЛ

и индуцированный астигматизм, которые оказывают столь существенное влияние

на качество зрения пациента и его удовлетворенность результатом операции

[82, 224, 311, 499]. С другой стороны, изучение тактики хирургического лечения

поздней дислокации ИОЛ на сегодняшний день не позволяет сделать

однозначный вывод о том, в каких случаях целесообразно выполнять замену

ИОЛ, а в каких – ее транссклеральную шовную фиксацию. Не было предложено

надежного и безопасного метода профилактики поздней дислокации ИОЛ у

пациентов со слабостью связочного аппарата хрусталика, нашедшего широкое

применение к клинической практике.

Подробно описаны изменения заднего эпителия роговицы при ПЭС,

которые могут приводить к буллезной кератопатии, особенно после

внутриглазных вмешательств [173, 187, 396]. Внедрение в диагностическую

практику конфокальной микроскопии позволило более детально оценить

ультраструктурные изменения других слоев роговицы при ПЭС. Однако на

сегодняшний день не разработан алгоритм оценки как количественных, так и

качественных данных конфокальной микроскопии, а выявленные при ней

изменения эпителия, десцеметовой и боуменовой мембран, а также стромы

и суббазального нервного сплетения детально не описаны и не
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систематизированы. Известно также нарушение вязкоэластических свойств

роговицы при ПЭС в виде изменения ее гистерезиса, что может приводить к

погрешности в измерении ВГД аппланационными методиками [106, 157, 165,

167, 406]. В связи с этим представляется актуальным изучение влияния наличия и

степени ПЭС на результаты аппланационной и контурной (не зависящей от

свойств роговицы) тонометрии.

Противоречивый характер носят сообщения о связи между ПЭС и

возрастной макулярной дегенерацией (ВМД) [78, 450, 464], в Северо-Западном

регионе России данная ассоциация подробно не изучалась.

Описание изменений глазной поверхности и вспомогательного аппарата

глаза при ПЭС на сегодняшний день ограничиваются указанием на усугубление

выраженности синдрома сухого глаза, причины их развития анализу не

подвергались [163, 577]. Вместе с тем псевдоэксфолиативный материал (ПЭМ)

был обнаружен и в конъюнктиве, и в теноновой капсуле, и в коже век

[141, 483, 485]. До настоящего времени попыток изучения состояния

вспомогательного аппарата глаза при ПЭС не предпринималось.

Изложенные выше факты позволили начать собственное исследования,

посвященное поиску и описанию клинических проявлений ПЭС со стороны

органа зрения и особенностей хирургической реабилитации пациентов с ПЭС.

Цель исследования

Повышение эффективности диагностики и лечения больных с

псевдоэксфолиативным синдромом.

Задачи исследования

1. На основании оригинального алгоритма исследования изучить

клинически значимые изменения придаточного аппарата, слезной пленки и тканей

глазной поверхности при ПЭС у лиц с катарактой без сопутствующей глаукомы.
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2. С помощью современных методов исследования изучить клинически

значимые изменения роговицы, сетчатки, зрительного нерва и глазной

гемодинамики при псевдоэксфолиативном синдроме у лиц с катарактой без

сопутствующей глаукомы.

3. Провести анализ особенностей хирургического лечения катаракты у лиц

с псевдоэксфолиативным синдромом без сопутствующей глаукомы.

4. Разработать алгоритм расчета оптической силы интраокулярных линз

при псевдоэксфолиативном синдроме.

5. Разработать малоинвазивную методику хирургической коррекции

дислокации интраокулярной линзы в капсульном мешке.

6. Провести сравнительный анализ двух методик хирургической коррекции

дислокации интраокулярной линзы в капсульном мешке: транссклеральной

шовной фиксации и замены на «ирис-клоу» интраокулярную линзу.

Научная новизна исследования

Впервые с помощью оригинального алгоритма обследования изучены и

описаны изменения тонуса нижнего века и конъюнктивы при

псевдоэксфолиативном синдроме.

Впервые выявлены признаки усиления дисфункции мейбомиевых желез при

псевдоэксфолиативном синдроме.

Впервые с помощью оригинального алгоритма с использованием данных

конфокальной и эндотелиальной микроскопии изучены изменения роговицы при

псевдоэксфолиативном синдроме, существенно расширяющие понятие о

свойственной данному синдрому кератопатии.

Впервые описаны клинически значимые для современной хирургии

катаракты проявления псевдоэксфолиативного синдрома. Доказано, что

определяющим фактором при псевдоэксфолиативном синдроме является не

увеличение риска интраоперационных осложнений, а вероятность возникновения

рефракционной ошибки и поздней дислокации интраокулярной линзы.
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Впервые на большом клиническом материале проведен проспективный

анализ результатов двух методик хирургической коррекции дислокации

интраокулярной линзы – трансслеральной шовной фиксации и замены на «ирис-

клоу» интраокулярную линзу.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Выявлены атонические изменения опорных структур нижнего века у

пациентов с ПЭС и показана их связь с нарушением стабильности слезной пленки

и состоянием глазной поверхности.

Доказано, что изменения биомеханических свойств роговицы при

псевдоэксфолиативном синдроме не требуют корректировки данных

аппланационной тонометрии и хирургического индуцированного астигматизма

при факоэмульсификации.

Проведена оптимизация констант расчета оптической силы различных

моделей интраокулярных линз для пациентов с псевдоэксфолиативным

синдромом.

Предложена классификация интраоперационной оценки слабости

связочного аппарата хрусталика.

Разработана и апробирована в клинической практике малоинвазивная

методика транссклеральной шовной фиксации интраокулярных линз с

использованием лимбальных мини-карманов.

Предложено устройство для профилактики поздней дислокации

интраокулярной линзы в капсульном мешке. Устройство может быть выполнено в

виде капсульного кольца или его сегмента, имеющего дополнительный механизм

«ирис-клоу» ретропупиллярной фиксации к радужной оболочке.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационной работы являлось применение

методов научного познания с использованием общенаучных эмпирических
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(наблюдение, сравнение, измерение, описание), и теоретических методов (анализ,

обобщение, синтез). Работа выполнена в дизайне клинического проспективного

исследования с использованием современных подходов к обследованию и

ведению пациентов с применением клинических, инструментальных и

статистических методов.

Работа выполнена на базе кафедры офтальмологии с клиникой имени

профессора Ю.С. Астахова ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава

России и микрохирургического отделения № 5 (глаза) СПБ ГБУЗ «Городская

многопрофильная больница № 2» с соблюдением требований Национального

стандарта Российской Федерации «Надлежащая клиническая практика» по

ГОСТу Р 52379-2005.

Положения, выносимые на защиту

1. Свойственное пациентам с ПЭС ослабление опорных структур нижнего

века приводит к снижению его тонуса.

2. Атонические изменения нижнего века и конъюнктивы в сочетании с

дисфункицей мейбомиевых желез нарушают стабильность слезной пленки и

приводят к поражению глазной поврехности в виде десквамации эпителия

роговицы и конъюнктивы.

3. Кератопатия при псевдоэксфолиативном синдроме проявляется

дефицитом клеточного состава эпителия и стромы, появлением

гиперрефлективных включений, увеличением содержания дендритических

клеток, морфологическими признаками корнеальной нейропатии.

4. Факоэмульсификация усугубляет такие проявления кератопатии при

псевдоэксфолиативном синдроме как десквамация поверхностных слоев

переднего эпителия, увеличение количества дендритических клеток и

корнеальная нейропатия, а также сопровождается бóльшим процентом потери

эндотелиальных клеток, однако данные изменения не приводят к декомпенсации

функций роговицы при неосложненной хирургии.
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5. Наличие псевдоэксфолиативного синдрома в отсутствие глаукомы не

ассоциировано с клинически значимыми изменениями биомеханических свойств

роговицы, морфометрических характеристик головки зрительного нерва и

макулярной зоны сетчатки, но приводит к нарушению глазной гемодинамики в

виде снижения амплитуды глазного пульса давления.

6. Наличие псевдоэксфолиативного синдрома не увеличивает вероятность

интраоперационных осложнений во время факоэмульсификации, однако

ассоциировано с рефракционной ошибкой, требующей коррекции констант для

расчета оптической силы интраокулярной линзы, повышенным риском ее

дислокации в позднем послеоперационном периоде, а также с более выраженным

расширением радужно-роговичного угла.

7. Разработанная малоинвазивная методика транссклеральной шовной

фиксации с использованием лимбальных мини-карманов при наличии поздних

дислокаций комплекса «интраокулярная линза-капсульный мешок» сопровождается

меньшей потерей эндотелиальных клеток, меньшим индуцированным

астигматизмом, но и не столь предсказуемым рефракционным результатом по

сравнению с заменой на «ирис-клоу» линзу с ретропупиллярной фиксацией к

радужке при сопоставимом риске интра- и послеоперационных осложнений.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

Степень достоверности полученных результатов проведенных исследований

определяется достаточным и репрезентативным объемом проанализированных

данных, выборок исследований и количества обследованных пациентов с

использованием современных методов исследования, а также применения

корректных методов статистической обработки данных. Полученные результаты,

наглядно представлены в виде таблиц, рисунков. На основании результатов

составлены выводы, практические рекомендации и положения, выносимые на

защиту. Основные результаты работы были представлены на многочисленных

международных конференциях, конгрессах и оформлены в виде печатных работ в

центральных рецензируемых изданиях.
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Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в практику кафедры офтальмологии с

клиникой имени профессора. Ю.С. Астахова Первого Санкт-Петербургского

государственного медицинского университета имени академика И.П. Павлова,

Санкт-Петербургского офтальмологического центра (на базе СПБ ГБУЗ

«Городская многопрофильная больница № 2»). Материалы диссертации

включены в программу семинаров и практических занятий с ординаторами

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова, а также циклов тематического

усовершенствования врачей, которые проводятся на базе ФГБОУ ВО ПСПбГМУ

им. И.П. Павлова.

Апробация работы

Основные положения и результаты были доложены и обсуждены на

Международном офтальмологическом конгрессе «Белые ночи» (Санкт-Петербург,

2017, 2018, 2021, 2022, 2023); Международной офтальмологической конференции

“East-West ophthalmological congress” (Париж, 2017); Научной конференция

«Последние достижения научного мира в области офтальмологии» (Санкт-

Петербург, 2017); Европейском обществе катарактальных и рефракционных

хирургов (Маастрихт, 2017; Амстердам, 2020); Мировом глаукомном конгрессе

(Хельсинки, 2017); международном офтальмологическом конгрессе “Ophthalmic

Imaging: from Theory to Current Practice” (Париж, 2017, 2021); Американской

академии офтальмологии (Чикаго, 2018); научно-практической конференции

«Общая и военная офтальмология» (Санкт-Петербург, 2018, 2021, 2023);

международной офтальмологической конференции “Al Qassimi Ophthalmology

International Conference” (Дубай, 2019); заседании Ассоциации врачей-

офтальмологов России (телемост Москва-Санкт-Петербург, 2020); конференции

офтальмологов с международным участием «Невские горизонты» (Санкт-

Петербург, 2018, 2022); Пироговском офтальмологическом форуме (Москва,
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2021); всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Лазерная интраокулярная и рефракционная хирургия» (Санкт-

Петербург, 2021); международном кибер-симпозиуме “Phaco-development –

vitreoretinal-development Cyber Symposium” (on-line, 2021); офтальмологическом

форуме памяти Олега Синявского (Санкт-Петербург, 2022).

Публикации

По материалам диссертации опубликована 41 печатная работа, в том числе

29 статей в рецензируемых центральных научных изданиях, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России для публикации

основных научных результатов диссертаций (22 из них входят в международную

реферативную базу данных и систему цитирования Scopus) и 2 патента на

изобретение.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором выполнен аналитический обзор с обобщением имеющихся данных

отечественной и зарубежной литературы по изучаемому вопросу. Разработан

дизайн исследования, индивидуальные карты наблюдения и алгоритм

обследования пациентов. Автором самостоятельно выполнен сбор клинического

материала, проведено анкетирование, диагностические исследования и

инструментальные методы обследования, хирургическое лечение. Полный

процесс отбора больных в исследование, их хирургическое лечение, а также

динамическое наблюдение за пациентами осуществлён автором лично.

Самостоятельно выполнена первичная статистическая обработка, анализ и

интерпретация полученных результатов, формулировка выводов и практических

рекомендаций.

Доля участия автора в разработке дизайна, сборе клинического материала и

анализе литературных источников – 100%, в проведении исследований и
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выполнения специальных методов обследования – 90%, в статистической

обработке данных – 90%, в анализе и обобщении полученных результатов – 100%,

в формулировке выводов и практических рекомендаций – 100%. В целом общий

вклад автора в работу превышает 95%.

Соответствие паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности

3.1.5. «Офтальмология» по следующим направлениям исследований: «2.

Усовершенствование известных и разработка новых методов диагностики органа

зрения и его придаточного аппарата», «5. Совершенствование методов

диспансеризации и динамического наблюдения пациентов с хроническими и

прогрессирующими видами патологии глаза», «7. Разработка, экспериментальное

обоснование и клиническая апробация новых хирургических технологий, включая

использование термических/диатермических, радиационных, ультразвуковых,

плазменных и лазерных воздействий», «8. Разработка, экспериментальное

изучение и клиническая апробация полимерных изделий медицинского

назначения для лечения болезней глаз и его придаточного аппарата».

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 343 листах машинописного текста и состоит из

введения, 3 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка

литературы. Работа иллюстрирована 74 рисунками и 58 таблицами. Список

литературы содержит 634 источника литературы (61 отечественных и

573 зарубежных).

21

Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Общая характеристика псевдоэксфолиативного синдрома

1.1.1 Эволюция представлений о псевдоэксофолиативном синдроме

Псевдоэксфолиативный синдром (ПЭС) – системное заболевание, связанное

с продукцией и последующим отложением патологического фибриллярного

материала в интра- и экстраокулярных тканях.

Подробное описание патологического процесса, ранее известного как

«старческая эксфолиация капсулы хрусталика», впервые было дано финским

офтальмологом Джоном Линдбергом в 1917 году [357].

Он отметил наличие серо-голубых хлопьев на зрачковом крае радужной

оболочки у 6,6% пациентов преклонного возраста, у 20% больных старческой

катарактой и почти у каждого второго больного глаукомой. В основу работы

Дж. Линдберга легли наблюдения Теодора Аксенфельда, который отметил

слабую реакцию на обычные мидриатики у пожилых пациентов [104, 105].

Дж. Линдберг считал, что данный феномен связан с гиалиновой дегенерацией

зрачкового края и пигментной атрофией или депигментацией видимого края

заднего слоя радужки, ссылаясь на ранние наблюдения Эрнеста Фукса [262],

Джозефа Меллера [379], и Ричарда Сифелдера [537].

Четыре года спустя после публикации работы Дж. Линдберга Альфред Фогт

представил описание глаза с ПЭС и остаточной зрачковой мембраной [618].

В описании изображения глаза он обратил внимание на отсутствие ПЭМ.

В последующие годы и А. Фогт, и Биргер Маллинг опубликовали более

подробное описание этого состояния. А. Фогт [616, 617] утверждал, что этот

материал происходит из передней капсулы хрусталика, и в 1925 г. описал голубой
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зрачковый край с мембранами на передней капсуле хрусталика у 16 пациентов

(9 из них страдали глаукомой), а в 1926 г. – эксфолиации передней капсулы

хрусталика. Б. Маллинг наблюдал коричневатые и серые преципитаты на

зрачковом крае в глазах с иритами или циклитами. Коричневые преципитаты

были также обнаружены на задней поверхности роговицы и исследователь

предположил связь наблюдаемого состояния с глаукомой. Преципитаты

формировали серую и очень тонкую мембрану на передней капсуле хрусталика

[367]. М. Handmann в 1926 г. выдвинул нашедшую позднее подтверждение

гипотезу о том, что изменения передней капсулы хрусталика не связаны с ее

расщеплением, а происходит отложение неизвестного вещества на ее

поверхности. Он полагал, что частицы, обнаруженные на зрачковом крае

радужки, не всегда хрусталикового происхождения, а могут быть следствием

дегенерации пигментного эпителия зрачковой каймы [283].

A. Busacca в 1927 году первым выполнил световую микроскопию глаза с

ПЭС [125]. Он описал «целлюлозную пленку», покрывающую переднюю и

заднюю поверхности радужки, а также переднюю поверхность хрусталика. Им

было установлено, что при данном синдроме нет изменения капсулы хрусталика.

Зонулярная пластинка, которой A. Vogt придавал решающее значение в данном

патологическом процессе, имеется только вблизи экватора хрусталика, в связи с

чем она не может подвергаться отщеплению в области переднего полюса.

Е.А. Хургинa (1929) в своих исследованиях пришла к заключению, что

отложения на передней поверхности хрусталика и зрачковом крае радужной

оболочки оседают из измененной влаги передней камеры, как следствие

дегенеративных процессов в глазу [59].

Интересные наблюдения были представлены M.S. Bey в 1932 году [117].

Автор описал серую зону зрачка 1-2 мм шириной в глазах пожилых пациентов,


[…]


при сравнении с дооперационными значениями внутри группы, так и при

сравнении с пациентами, которым была выполнена транссклеральная шовная

фиксация дислоцированной ИОЛ с использованием лимбальных мини-карманов.

В доступной литературе результаты исследования динамики изменения

роговичного астигматизма после хирургического лечения дислокации комплекса

ИОЛ-капсульный мешок противоречивы. Так, O. Kristianslund et al. выявили через

6 месяцев наблюдения по результатам векторного анализа у пациентов, которым

была проведена замена ИОЛ, тенденцию к развитию ХИА [339]. Однако в другой

работе O. Kristianslund et al. при сравнении роговичного астигматизма через

6 месяцев после операции, не было обнаружено различий между двумя группами,

которым были проведены репозиция комплекса ИОЛ-капсульный мешок и замена

ИОЛ [345]. В другой работе E.Y. Choi et al. не выявили изменений роговичного

астигматизма на всем протяжении наблюдения у пациентов, которым была

выполнена замена ИОЛ на «ирис-клоу» ИОЛ с ретропупиллярной фиксацией,

лишь в конце двухлетнего наблюдения было обнаружено увеличение роговичного

астигматизма [359]. В то же время, A. Kemer et al. описывают отсутствие

изменения корнеального астигматизма на протяжения 12-месячного срока

наблюдения у пациентов, которым была проведена транссклеральная шовная

репозиция ИОЛ [585]. Таким образом, анализ литературы и собственных данных

дает возможность полагать, что замена ИОЛ на «ирис-клоу» ИОЛ приводит
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к более выраженному ХИА, проявляющемуся в отдаленные сроки после

оперативного лечения.

До операции показатели ВГД были практически идентичны в группах, тогда

как через 1 неделю после операции наблюдали достоверно значимое увеличение

его уровня в группе замены на «ирис-клоу» ИОЛ. Тем не менее, во все остальные

сроки показатели ВГД достоверно не отличались в группах. Описанные в

различных исследованиях данные динамики изменения ВГД в

послеоперационном периоде неоднородны [44, 374, 347]. Данный факт связан с

наличием у некоторых пациентов с дислокацией комплекса «ИОЛ-капсульный

мешок» глаукомы или синдрома «увеит-глаукома-гифема» до операции.

Плотность клеток эндотелия оценивали до операции, через 1, 3, 6 месяцев, а

также через 1 год после операции. Помимо этого, рассчитывали процент потери

клеток эндотелия в те же сроки. Стоит отметить, что количество клеток эндотелия

в группе с заменой ИОЛ было достоверно ниже, как до операции, так и на

протяжении всего срока наблюдения. Процент потери эндотелиальных клеток

был также выше у пациентов в группе с заменой ИОЛ через 1 и 3 месяца. Через

6 месяцев и 1 год процент потери сохранялся несколько выше в группе с заменой

ИОЛ, но разница была недостоверна. Известно, что эндотелиальные клетки

способны компенсировать потерю благодаря изменению своего размера и формы

[427]. Коэффициент вариации был изначально выше в группе с заменой ИОЛ, что

указывает на бóльшую выраженность полимегатизма среди пациентов этой

группы. За время наблюдения коэффициент вариации сохранялся неизменно

выше в группе с заменой ИОЛ, но разница была не достоверна. В обеих группах

коэффициент вариации находился в пределах нормы на протяжении всего

периода исследования.

В литературе описано, что замена ИОЛ на ирис-клоу-ИОЛ приводит к более

выраженному снижению плотности клеток эндотелия роговицы. [46]. Причинами

этого могут быть: роговичный разрез большого размера, хирургические

манипуляции в передней камере близко к роговичному эндотелию при

эксплантации ИОЛ, а также послеоперационное воспаление, развивающееся

256

вследствие манипуляций с радужной оболочкой. Авторы одного из исследований

обнаружили достоверно более частое послеоперационное воспаление и бóльшую

потерю эндотелиальных клеток у пациентов с фиксацией дислоцированной ИОЛ

к радужной оболочке по сравнению с фиксацией к склере [374].

При сравнении положения ИОЛ по данным ОКТ переднего отрезка до и

после хирургического лечения дислокации комплекса «ИОЛ-капсульный мешок»

вышеописанными методами, обнаружено, что группы сравнения не отличались по

величине угла наклона ИОЛ до операции, однако после нее через 1 месяц

наблюдения и далее отмечалось уменьшение угла наклона ИОЛ в группе замены

ИОЛ по сравнению с группой фиксации ИОЛ в меридиане 180 градусов, в то

время как в меридиане 90 градусов статистически значимых различий между

группами не выявлено на всем протяжении исследования. Таким образом, в

отдаленные сроки после операции угол наклона ИОЛ в меридиане 180 градусов

был достоверно больше у пациентов, перенесших транссклеральную шовную

фиксацию ИОЛ, составляя в среднем 3 градуса. Отсутствие различий в меридиане

90 градусов возможно связано с небольшим количеством пациентов каждой

группы в данном подисследовании. Поскольку единого стандартизированного

способа измерения угла наклона ИОЛ не существует, сравнительный анализ

полученных нами результатов с данными других авторов затруднен. Тем не

менее, важно отметить, что было обнаружено отсутствие влияния угла наклона

ИОЛ на качество зрения, в отличие от децентрации ИОЛ [211].

В группе замены ИОЛ частота интраоперационных осложнений была выше,

чем в группе фиксации ИОЛ. Внутриглазные кровоизлияния и дефекты

пигментного листка радужки ожидаемы при замене ИОЛ, поскольку удаление

всего комплекса «ИОЛ-капсульный мешок» увеличивает риск повреждения

радужки. В течение всего периода наблюдения у пациентов обеих групп не было

выявлено послеоперационных осложнений.

Для группы замены ИОЛ была характерна овализация зрачка, которая

наблюдалась в ранние сроки после операции в 90% случаев (36 глаз),

уменьшалась к 3 месяцу наблюдения и сохранилась только в двух случаях через
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6 месяцев. Случаев повторной дислокации ИОЛ в обеих группах не было. Также

мы ни разу не отметили признаков экстернализации узла при подшивании ИОЛ

по методике лимбальных мини-карманов. В группе замены ИОЛ был один случай

ПКМО, выявленный при макулярной ОКТ через месяц после операции и

купированный к 3 месяцу на фоне инстилляций нестероидных

противовоспалительных препаратов. При этом статистически достоверной

разницы между группами по наличию ПКМО получено не было.

Учитывая все возрастающее число выполнения ФЭ в мире вкупе с фактором

«старения» населения многих регионов, все более актуальным становится вопрос

профилактики поздней дислокации ИОЛ при наличии слабости связочного

аппарата хрусталика. Для имплантации в капсулу хрусталика при выраженной

слабости или наличии дефектов его связочного аппарата различных степеней для

обеспечения стабильности положения ИОЛ автором был разработан

внутрикапсульный сегмент (патент № RU 2772050 C1, 16.05.2022, Бюл. № 14).

Применение данного приспособления обеспечивает профилактику дислокации

ИОЛ в капсульном мешке как во время операции, так и в послеоперационном

периоде за счет надежной фиксации сводов капсульного мешка к строме

периферической зоны радужной оболочки.
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ВЫВОДЫ

1. Для пациентов с ПЭС характерно ослабление опорных структур

нижнего века, отвечающих как за горизонтальную, так и за вертикальную его

стабильность.

2. При ПЭС отмечается значимое снижение стабильности слёзной пленки

и выраженные инволюционные изменения мейбомиевых желёз.

3. Для кератопатии при ПЭС характерны признаки вовлекающего все

слои роговицы генерализованного дистрофического процесса, субклинической

воспалительной реакции и нейропатии.

4. ПЭС не оказывает значимого влияния на связанную с изменениями

биомеханических свойств роговицы тонометрическую ошибку при измерении

внутриглазного давления по Маклакову.

5. ПЭС индуцирует значимую гиперметропическую ошибку и достоверно

более высокую абсолютную ошибку расчёта оптической силы ИОЛ.

На основании линейной регрессии рассчитаны поправки к заявленным А-

константам используемых моделей ИОЛ.

6. Изменения биомеханических свойств роговицы у больных с ПЭС не

оказывают значимого влияния на хирургический индуцированный астигматизм

при факоэмульсификации.

7. К особенностям ФЭ при ПЭС относятся: узкий зрачок; плотное ядро

хрусталика, требующее затратить больше ультразвуковой энергии; слабость

цинновых связок; бόльшая частота развития локальной отслойки десцеметовой

оболочки; дислокация мелких фрагментов хрусталикового вещества в

ретролентальное пространство через ослабленные цинновы связки.

8. В раннем послеоперационном периоде для пациентов с ПЭС

характерна более выраженная опалесценция влаги передней камеры и

офтальмогипертензия в первый послеоперационный день, а также более

выраженное расширение РРУ.
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9. Неосложнённая ФЭ не сопровождается повышенным риском развития

ПКМО у больных с ПЭС.

10. Основными факторами риска поздней дислокации ИОЛ после ФЭ

являются: возраст больных более 75 лет, наличие у них ПЭС и осевой миопии.

11. Разработаны: внутрикапсульный сегмент с «ирис-клоу» механизмом

для стабилизации капсульного мешка при слабости связочного аппарата

хрусталика и метод транссклеральной шовной фиксации ИОЛ с использованием

лимбальных мини-карманов.

12. Предложенная методика транссклеральной шовной фиксации ИОЛ с

использованием лимбальных мини-карманов приводит к меньшей потере

эндотелиальных клеток и меньшему индуцированному астигматизму по

сравнению с заменой на «ирис-клоу» линзу с ретропупиллярной фиксацией при

сопоставимом риске интра- и послеоперационных осложнений.

13. У больных с ПЭС выявлено достоверное снижение амплитуды глазного

пульса, независимое от возраста, системного АД и ВГД, что подтверждает

дефицит глазного кровотока при данном синдроме.

14. Результаты ОКТ-исследования не продемонстрировали влияния ПЭС

на морфометрические параметры ДЗН и макулярной зоны сетчатки.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для полноценной диагностики ПЭС требуется проведение

биомикроскопии в условиях медикаментозного мидриаза для выявления

периферической зоны отложения ПЭМ на передней капсуле хрусталика.

2. Для достижения целевой рефракции при ПЭС следует использовать

поправки к заявленным А-константам ИОЛ: прибавка 0,3 для SA60AT (Alcon,

США) и 0,04 для Akreos AO (Baush&Lomb, США). Необходимо учитывать, что

имплантация ВКК сопровождается наибольшей гиперметропической ошибкой

расчёта ИОЛ.

3. В связи с более высоким риском развития офтальмогипертензии в

раннем послеоперационном периоде пациентам с ПЭС рекомендован контроль

ВГД и медикаментозная коррекция офтальмотонуса при его повышении.

4. Локальное истончение СНВС при ПЭС следует расценивать как ранние

препериметрические глаукомные изменения, поскольку отсутствует прямая связь

между наличием ПЭС и изменениями головки зрительного нерва у пациентов, не

имеющих глаукомы.

5. Современный уровень офтальмохирургии позволяет свести к минимуму

риск серьёзных интраоперационных осложнений у больных с ПЭС, однако ФЭ

может иметь некоторые особенности: ширина зрачка до операции у них меньше,

но степень его интраоперационного сужения существенно не отличается; более

характерным является наличие плотного ядра хрусталика, что требует больше УЗ

энергии. Среди интраоперационных осложнений характерны локальная отслойка

десцеметовой оболочки и ретролентально расположенное хрусталиковое

вещество в конце неосложнённой факоэмульсификации, присутствие которого не

требует изменения хирургической тактики.

6. При выборе метода хирургической коррекции поздней дислокации ИОЛ

следует учитывать, что её замена на «ирис-клоу» ИОЛ с ретропупиллярной

фиксацией приводит к более значимому хирургически индуцированному
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астигматизму и бóльшей потере эндотелиальных клеток роговицы, а

транссклеральная фиксация – к менее предсказуемому рефракционному

результату.

7. Присутствие субклинического выворота нижнего века у пациентов с

ПЭС необходимо учитывать при проведении как эстетических, так и

функциональных хирургических вмешательств на нижних веках, а

нестабильность слезной пленки и дисфункцию мейбомиевых желез – при

подготовке к полостным и рефракционным вмешательствам на глазном яблоке.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВГД – внутриглазное давление

ВКК – внутрикапсульное кольцо

ВМД – возрастная макулярная дегенерация

ГПК – глубина передней камеры

ДЗН – диск зрительного нерва

ДИ – доверительный интервал

ДКТ – динамический контурный тонометр

ДМЖ – дисфункция мейбомиевых желез

ИОЛ – интраокулярная линза

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

ММП – матриксная металлопротеиназа

НРП – нейроретинальный поясок

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПЗО – передне-задняя ось

ПКМО – псевдофакичный кистозный макулярный отек

ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

ПЭГ – псевдоэксфолиативная глаукома

ПЭМ – псевдоэксфолиативный материал

ПЭС – псевдоэксфолиативный синдром

РРУ – радужно-роговичный угол

СНВС – слой нервных волокон сетчатки

ССГ – синдром сухого глаза

ТИМП – тканевый ингбитор матриксных металлопротеиназ

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

УЗ – ультразвук

ФЭ – факоэмульсификация

ХИА – хирургический индуцированный астигматизм
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