## **ОТЗЫВ**

**научного консультанта, доктора медицинских наук, профессора,
заведующего кафедрой офтальмологии с клиникой имени профессора
Ю.С. Астахова ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова МЗ РФ**

**Астахова Сергея Юрьевича**

**о доценте**

**кафедры офтальмологии с клиникой имени профессора Ю.С. Астахова
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова МЗ РФ**

**Потемкине Виталии Витальевиче**

Потемкин В.В., 1981 года рождения, окончил СПбГБОУ ВПО СПбГМУ им. акад. И.П. Павлова МЗ РФ по специальности «лечебное дело» в 2004 году. В 2004-2005 годах обучался в клинической интернатуре, в 2005-2007 года – клинической ординатуре по специальности «офтальмология», в 2007-2009 годах обучался в очной аспирантуре на кафедре офтальмологии с клиникой. В 2022 году продолжил последипломное образование в докторантуре на кафедре офтальмологии с клиникой имени профессора Ю.С. Астахова. В данный период времени научную деятельность совмещает с работой врачом-офтальмологом и заведующим отделением микрохирургическим (глаза) №5 в СПб ГБУЗ «Городская многопрофильная больница №2».

Потемкин В.В. постоянно совершенствует уровень собственных теоретических знаний и практических навыков. Владеет методиками экстракции катаракты различной сложности, хирургического лечения дислокаций комплекса «интраокулярная линза-капсульный мешок», глаукомы, мальпозиций век, заболеваний придаточного аппарата глаза, слезных органов, офтальмоонкологических патологий.

В ходе выполнения диссертационного исследования проявил себя ответственным и организованным исследователем. Принимал активное участие в научно-практических зарубежных и отечественных медицинских конференциях. Также является членом организационного комитета и

регулярным докладчиком Международного офтальмологического конгресса «Белые ночи» (Санкт-Петербург).

Потемкин В.В. подробно изучил проблему комплексной реабилитации пациентов с псевдоэксфолиативным синдромом без сопутствующего повышения внутриглазного давления. Способность самостоятельного планирования и проведения этапов исследования, грамотный анализ полученных данных и сопоставление их с результатами других исследователей позволили достичь всех поставленных в диссертационной работе целей.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет к защите диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5 – Офтальмология.

Научный консультант,
доктор медицинских наук, профессор,
заведующий кафедрой офтальмологии с клиникой
имени профессора Ю.С. Астахова

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова МЗ РФ С.Ю. Астахов

Подпись руки заверяю: *С.Ю. Астахов*
Специалист по кадрам: *[Signature]*
Е.В. Руденко *[Signature]* 2023г.